Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ЧАСТИ 3 СТАТЬИ 309.1 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА 1998 Г.

НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ КАССАЦИОННОГО СУДА РА

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 167,

пунктом 1 статьи 168, частью 4 статьи 169, частями 1 и 2 статьи 170 Конституции, а также

статьями 63, 64 и 71 Конституционного закона “О Конституционном Суде”,

Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 3 статьи 309.1 Уголовно-процессуального кодекса РА 1998 г. соответствует

Конституции в таком толковании, согласно которому при признании Конституционным

Судом нормы Уголовного кодекса РА, по которой квалифицируется вменяемое

подсудимому деяние, противоречащей Конституции и недействительной обвинитель

может до удаления суда в совещательную комнату изменить предъявленное подсудимому

обвинение (правовую квалификацию вменяемого ему деяния) при наличии в деянии

подсудимого признаков другого предусмотренного уголовным законом деяния,

независимо от исследования доказательств в ходе судебного разбирательства.

2. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

22 июля 2024 года

 ПКС-1741